
 
 

                       

 
Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di 

Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 

163.5 34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: SOSTITUZIONE RUP E NOMINA NUOVO RUP, ai sensi dell’art. 15 del  D.lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, del SERVIZIO DI 
RIPARAZIONE IMBARCAZIONE LITUS NELL’AMBITO DEL PROGETTO GESTIONALE PER 
FUNZIONAMENTO ISMAR - DTA.AD004.479 

 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 
agosto 2018; 

VISTA la delibera n. 300 del 18 ottobre 2023 “Riforma organizzazione contabile degli Istituti con introduzione 
del presidio della compliance amministrativo contabile”, con cui è stato modificato l’articolo 12 del 
Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR; 

VISTO il “Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche” emanato 
con decreto del Presidente n. 119 Prot. n, 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTI i regolamenti del 4 maggio 2005, di cui rispettivamente ai Decreti del Presidente del CNR nn. Prot. 
0025034 e 0025035 recanti norme di amministrazione, contabilità, finanza e personale del C.N.R, in vigore 
dal 1° giugno 2005; 

VISTO l’art. 31 (Norma transitoria) del nuovo ROF che cita “Le disposizioni di cui all’articolo 3, comma 2, 
all’articolo 12, comma 4, all’articolo 15, comma 2 ed all'articolo 18 del regolamento di organizzazione e 
funzionamento emanato con DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411, si applicano sino all’entrata in vigore 
del nuovo regolamento di amministrazione, contabilità e finanza (RACF)”; 

CONSIDERATA, dunque, la necessità di dare continuità allo svolgimento delle attività di ragioneria, nelle 
more dell’approvazione del nuovo RACF, tali compiti sono svolti senza interruzioni dal segretario 
amministrativo di Istituto (art 12 comma 4 ROF DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411); 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 



 
 

                       

 
Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di 

Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 

163.5 34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 
97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 
novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nr. 621 20/12/2022 in attuazione dell’art. 
1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei 
contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 18/2023 - Prot. n. 50273 del 21/02/2023 con il 
quale viene attribuito l'incarico di Direttore dell'Istituto di Scienze Marine (ISMAR) al Dott. Mario Sprovieri, 
per la durata di quattro anni a decorrere dal 1 marzo 2023, a tempo pieno e con le funzioni di cui all’articolo 9 
del Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR; 

VISTO il Provvedimento del Direttore n. 23/2023 ad oggetto “Incarico di Segretario Amministrativo 
dell’Istituto di Scienze Marine” con il quale è stata disposta la nomina del Sig. Americo Graziani a Segretario 
Amministrativo dell’Istituto, prot. n. 61992/2023 del 02/03/2023;  

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta da me presentata, in qualità di Direttore di Istituto, prot. n. 508921 
del 27.12.2024, relativa alla necessità di procedere all’acquisizione del SERVIZIO DI RIPARAZIONE 
IMBARCAZIONE LITUS NELL’AMBITO DEL PROGETTO GESTIONALE PER FUNZIONAMENTO 
ISMAR - DTA.AD004.479, mediante affidamento diretto all’operatore economico Cantiere Ferrato Nautica 
Service di Ferrato Filippo, con sede legale in Via A. Manzoni 21, 35020 Arzergrande (PD) - CF. 
FRRFPP85E26G693S /P.IVA: 03842790283, per un importo di euro 55.000,00 IVA inclusa, comprensivo di 
euro 0,00 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze il cui preventivo è stato individuato a 
seguito di indagine informale di mercato (effettuata su mercato libero), i cui esiti sono allegati alla richiesta 
medesima; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Sara Ferluga è già stata nominata RUP di numerosi altri affidamenti 
dell’Istituto e non è nelle condizioni di dare seguito alla nomina attribuitale con precedente provv. n. 509328 
del 28.12.2024; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere alla sostituzione della dott.ssa Sara Ferluga per dare 
seguito con estrema urgenza all’acquisizione del servizio in oggetto necessario per garantire la funzionalità 
dell’imbarcazione LITUS, in dotazione all’ISMAR di Venezia, a seguito dell’incidente occorso nel mese di 
novembre 2024 con il mezzo della Marina Militare Italiana nel tratto della laguna di Venezia prospiciente la 



 
 

                       

 
Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di 

Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 

163.5 34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

sede principale dell’istituto; 

 
DISPONE 

 
1. DI ASSUMERE il  ruolo di  Responsabile Unico del Progetto,  ai sensi dell’art. 15 del Codice, e pertanto di 

dover: 

- svolgere tutte le attività indicate nell’allegato I.2 del Codice, o che siano comunque necessarie ove non di 
competenza di altri organi; 

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a 
creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze 
ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento 
in materia ivi incluso l'accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, 
in capo all'operatore economico individuato;  

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) la piattaforma telematica di negoziazione 
e di tutti gli altri adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

- procedere, di concerto con la stazione appaltante, alla redazione dei documenti di gara ivi inclusa la 
eventuale lettera d’invito e i relativi allegati; 

- rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, nella quale attesti di non 
trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16 del Codice del 
D.lgs. n. 36/2023; 

2. DI CONFERMARE, le precedenti nomine, ai sensi dell’art.15, comma 4, del Codice, del dott. Francesco 
Marcello FALCIERI come il responsabile del procedimento per la fase di esecuzione e del dott. Alessandro 
ANZINI come il responsabile del procedimento per la fase di affidamento; 

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 37 
del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice. 

 

 

 
 Il Direttore 

 
 Mario Sprovieri 

 
 
 


		2025-02-17T14:45:22+0100
	Mario Sprovieri




